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1
 С.А. Скребцов А.Г. 

Чернявский  
16.01.2013-
15.02.2013 Акт от 27.02.2013

Государственное 
областное бюджетное 

учреждение 
здравоохранения 

"Мурманский областной 
онкологический 

диспансер"

проверка отдельных вопросов 
финансово-хозяйственной 

деятельности

В результате проверки установлено расходование средств обязательного 
медицинского страхования с нарушением требований действующего 
законодательства в сумме 88 145,23 руб., из них необоснованно выплачена 
материальная помощь заместителям руководителя учреждения в сумме 34 
695,00,  необоснованная компенсация расходов по оплате проезда в отпуск в 
общей сумме 47 524, 05 руб.; неправомерное возмещение стоимости при 
оплате командировочных расходов в сумме 5 521,00 руб., недостача продуктов 
питания на складе учреждения в сумме 405,18 руб. 

В адрес Министерства направлены:                                                                                                                                                                                                           
информация по устранению нарушений от 08.05.2013 № 

06/2-792/1. Сумма неправомерно произведенных расходов 
ОМС в размере 88 145,23 руб. возмещена в кассу 

учреждения.

2
Н.М. Багрянцева 
А.Г. Чернявский

18.02.2013 - 
22.02.2013 Акт от 22.02.2013 

Государственное 
областное бюджетное 

учреждение 
здравоохранения  

"Апатитско-Кировская 
центральная городская 

больница"

проверка отдельных вопросов 
финансово-хозяйственной 

деятельности                                    

 В результате проверки установлено расходование средств с нарушением 
требований действующего законодательства в сумме 250 603, 32 руб.: в том 
числе - неправомерное расходование средств областного бюджета 14 062,59 
руб. в результате необоснованной выплаты заработной платы; средств ОМС - 
205 706,73 руб., из них в результате необоснованной выплаты материальной 
помощи -137 651,28 руб., необоснованной выплаты заработной платы 68 
055,45 руб.; средств от оказания предпринимательской и иной приносящей 
доход деятельности -30 834,00 руб. , из них в результате неправомерной 
выплаты заработной платы - 15 834,00 руб., неправомерной оплаты 
административного штрафа, наложенного на и.о. главного врача, за счет 
средств от приносящей доход деятельности - 15000,00 руб.

В адрес Министерства направлены:                                                                                                                                                                                                           
информация по устранению нарушений от 22.04.2013 № 01-

16/767-К. , от 01.04.2013 №01-16/586-К. Сумма 
неправомерно израсходованных средств от приносящей 

доход деятельности возмещена в кассу учреждения.

3
С.А. Скребцов  
Н.М. Багрянцева  
А.Г. Чернявский

04.03.2013 - 
12.04.2013 Акт от 24.04.2013

Государственное 
областное бюджетное 

учреждение 
здравоохранения   

"Мурманская областная 
клиническая больница 
имени П.А. Баяндина"

проверка отдельных вопросов 
финансово-хозяйственной 

деятельности

В результате проверки установлено расходование средств обязательного 
медицинского страхования  с нарушением требований действующего 
законодательства  в общей сумме 51 318,32 руб., из них,  в результате 
необоснованных компенсаций расходов при оплате проезда в отпуск - 46 
518,32 руб., компенсаций расходов, с переездом и провозом багажа 
работникам организаций, расположенных в районах Крайнего Севера -4800,00 
руб.

В адрес Министерства направлены:                                                                                                                                                                                                           
План мероприятий по устранению нарушений от 14.05.2013 
№ 266, информация об устранении выявленных нарушений 
от 03.06.2013 № 428. Сумма неправомерно произведенных 
расходов  средств ОМС в размере 51 318,32 руб. возмещена 

в кассу учреждения.  

4
С.А. Скребцов  
Н.М. Багрянцева  
А.Г. Чернявский

29.04.2013-
24.05.2013 Акт от 29.05.2013

Государственное 
областное казённое 

учреждение 
здравоохранения особого 
типа «Медицинский центр 

мобилизационных 
резервов «Резерв» 

проверка отдельных вопросов 
финансово-хозяйственной 

деятельности

 В результате проверки установлено расходование средств областного 
бюджета с нарушением требований действующего законодательства в общей 
сумме 6 124,70 руб., в том числе:
сумме 600,00 руб. в результате неправомерного возмещения стоимости при 
оплате командировочных расходов; в сумме 5 524,70 руб.- необоснованная 
компенсация расходов по оплате проезда в отпуск. 

В адрес Министерства представлена информация  по  
устранению выявленных нарушений от 19.07.2013 № 75.                                                             
Сумма неправомерно произведенных расходов  в размере  

5524, 70 руб., перечислена (п/п от 16.07.2013 № 4515) в 
доход областного бюджета. Сумма неправомерно 

произведенных расходов  в размере 600,00 руб. внесена в 
кассу учреждения (ПКО от 08.07.2013), с последующим 

перечислением на лицевой счет в Управление 
Федерального Казначейства (РКО от 08.07.2013 № 45).

Устранение выявленных нарушений (меры, принятые объектом 
контрольного мероприятия)Проверяемые направления№ 

п/п

Сотрудник, 
проводивший 

проверку

Период 
проведения 

контрольного 
мероприятия

Объект контрольного 
мероприятия Установленные нарушения законодательства, замечанияИтоговый 

документ

Д
оп

ол
ни

те
ль

ны
е 

м
ер
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ри

ят
ия



5 С.А.Скребцов 17.05.2013 Акт от 20.05.2013

Государственное 
областное казённое 

учреждение 
здравоохранения  

«Мурманский 
территориальный центр 
медицины катастроф» 

Обоснованность начисления 
заработной платы

В результате проверки установлено расходование средств областного бюджета  
в сумме 243 492,88 руб. в результате неправомерной выплаты заработной 
платы руководителю учреждения за дежурство на дому. 

Письмо Учреждения от 20.05.2013 № 278 с разногласиями.                                                                              
На основании апелляционного определения Судебной 
коллегии по гражданским делам Мурманского областного 
суда от 20.10.2013 № 33-3670-2013  предписание 
Министерства здравоохранения Мурманской области от 
03.06.2013 №08-04/4085-ВП о неправомерном 
расходовании средств областного бюджета в сумме 243 
492,88 руб.  на выплату руководителю ГОКУЗ 
"Мурманский территориальный центр медицины 
катастроф" признано незаконным. Министерство 
здравоохранения Мурманской области распоряжением от 
11.12.2013 №348  отменило предписание министерства 
здравоохранения Мурманской области от 03.6.2013№ 08-
04/4085-ВП об устранении нарушений установленных 
проверкой обоснованности начисления заработной платы 
руководителю ГОКУЗ "Мурманский территориальный 
центр медицины катастроф" с 01.10.2012 по 01.03.2013.

6
С.А. Скребцов  
Н.М. Багрянцева  

29.05.2013-
14.06.2013 Акт от 14.06.2013

Государственное 
областное бюджетное 

учреждение 
здравоохранения 

«Мурманский областной 
центр медицинской 

профилактики» 

проверка отдельных вопросов 
финансово-хозяйственной 

деятельности

В результате проверки установлено неэффективное использование основных 
средств  (оргтехника для установки локальной телекоммуникационной сети ) 
общей стоимостью 100 098,40 руб.  На момент проверки оборудование не 
установлено, не используется по назначению.

В адрес Министерства направлены:                                                                                                                                                                                                           
План мероприятий по устранению нарушений от 03.07.2013 
№109, информация об устранении выявленных нарушений 

от от 24.07.2013 № 127.                                                                                                                                                 
В рамках государственной программы Мурманской области 

"Развитие здравоохранения на 2014-2020 годы"  
мероприятия программы 6.1.1.1 "Развитие информационно-

технологической инфраструктуры учреждений системы 
здравоохранения " учреждению в 2014 году выделяется 150 

000,0 руб. , в том числе для установки 
телекоммуникационной сети.

7
С.А. Скребцов  
Н.М. Багрянцева  

17.06.2013-
28.06.2013 Акт от 05.07.2013

Государственное 
учреждение 

здравоохранения 
«Областной 

специализированный дом 
ребенка для детей с 

органическим поражением 
центральной нервной 

системы с нарушением 
психики»

проверка отдельных вопросов 
финансово-хозяйственной 

деятельности

 В результате проверки установлено расходование средств областного 
бюджета с нарушением требований действующего законодательства в сумме 7 
502,00 руб. в результате необоснованнаой компенсации расходов по оплате 
проезда в отпуск.                                                                                          В 
результате проверки выявлено неэффективное расходование средств 
областного бюджета в сумме 171 582,5  результате нарушений требований 
действующего законодательства в сфере размещения заказов на поставки 
товаров, работ, оказании услуг для государственных и муниципальных нужд. 

В адрес Министерства направлены:                                                                                                                                                                                                           
информация об устранении выявленных нарушений от от 
07.07.2013 № 896. Сумма неправомерно произведенных 

расходов в размере 7 502,00 руб. перечислены (п/п от 
05.07.2013 №019 )  в доход областного бюджета.  Приняты 

меры по строгому учету одноименных товаров, в отдел 
материально-технического снабжения учреждения 

внедрено программное обеспечение по учету номенклатуры 
одноименных товаров.

8
С.А. Скребцов  
Н.М. Багрянцева  

11.07.2013-
25.07.2013 Акт от 30.07.2013

Государственное 
областное автономное 

учреждение 
здравоохранения  

«Мурманский областной 
медицинский 

информационно-
аналитический центр» 

проверка отдельных вопросов 
финансово-хозяйственной 

деятельности

В результате проверки установлено расходование средств областного
бюджета с нарушением действующего законодательства в сумме 16 127,12
руб. в результате неправомерно выплаченной компенсации расходов по оплате
проезда в отпуск - 2 808,49 руб. , материальной помощи, заработной платы -13
318,63 руб..

В адрес Министерства направлены:                                                                                                                                                                                                           
План мероприятий по устранению нарушений от 16.08.2013 

№ 16-419, информация об устранении выявленных 
нарушений от 27.08.2013 № 16-43.  Сумма неправомерно 

произведенных расходов в размере 16 127,12 руб. 
перечислены (п/п от 20.08.2013 № 468-13318,63 руб., п/п от 

20.08.2013 № 469 -2808,49 руб.) в доход бюджета.

9 А.Г. Чернявский 16.07.2013-
02.08.2013 Акт от 05.08.20132

Государственное 
областное бюджетное 

учреждение 
здравоохранения  

«Мурманский областной 
наркологический 

диспансепр» 

проверка оказания платных 
услуг

Нарушений незаконного, нецелевого, неэффективного использования 
бюджетных средств не установлено



10 А.Г. Чернявский 16.07.2013-
02.08.2013 Акт от 06.08.2012

Государственное 
областное автономное 
учреждение 
здравоохранения  
«Мурманский областной 
консультативно-
диагностический центр» 

проверка оказания платных 
услуг Нарушений не установлено

11 С.А. Скребцов 18.09.2013 -
10.10.2013  Акт от 11.10.2013

Государственное 
областное образовательное 

автономное учреждение 
дополнительного 

профессионального 
образования «Мурманский 

областной центр 
повышения квалификации 

специалистов 
здравоохранения» 

проверка оказания платных 
услуг Нарушений не установлено

12
  Н.М. Багрянцева, 
А.Г. Чернявский  

19.08.2013-
13.09.2013 Акт от 18.09.2013

Государственное 
областное автономное 

учреждение 
здравоохранения  

«Мурманская областная 
стоматологическая 

поликлиника» 

проверка отдельных вопросов 
финансово-хозяйственной 

деятельности

В результате проверки установлено расходование средств с нарушением
требований действующего законодательства в сумме 135 858,96 руб.: в том
числе - средства областного бюджета 33 215,25 руб. при выплате
материальной помощи -23 120,00 руб, компенсации проезда к месту отдыха и
обратно - 10 095,25 руб.; средств ОМС - 93 937,65 руб., из них 4 501,64 руб.-
при выплате компенсации проезда к месту отдыха и обратно; 85 294, 94 руб. -
выявлены излишки материальных ценностей на складе учреждения, 4141,07
руб.- обнаружена недостача материальных ценностей; средств от оказания
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 8706,06 руб.
при выплате компенсации проезда месту отдыха и обратно. 

В адрес Министерства направлены:                                                                                                                                                                                                           
План мероприятий по устранению нарушений от 01.10.2013 
№93, информация об устранении выявленных нарушений 

от 21.10.2013 №01-12/529. Сумма неправомерно 
произведенных расходов в размере 33 215,25 руб. (п/п от 

11.10.2013 №5041639  в сумме 10095,25 руб, п/п от 
11.10.2013 №5041641 в сумме 23120,00 руб.  ) перечислена 

в доход бюджета. Восстановлены на лицевом счете 
учреждения средства от приносящей доход деятельности, 

средства ОМС.

13
  Н.М. Багрянцева, 
А.Г. Чернявский  

21.09.2013-
11.10.2013 Акт от 16.10.2012

Государственное 
областное бюджетное 

учреждение 
здравоохранения 

«Мурманский областной 
психоневрологический 

диспансер» 

проверка отдельных вопросов 
финансово-хозяйственной 

деятельности

В результате проверки установлено расходование средств с нарушением
требований действующего законодательства 26 903,76 руб., из них средств
областного бюджета в сумме 22 448,88 руб. в результате необоснованной
выплаты компенсаций при оплате проезда к месту отдыха и обратно; средства
от оказания предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в
размере 4 454,88 руб. : в том числе: - обнаружена недостача материальных
ценностей на складе учреждения на сумму 3 864,70 руб., обнаружены излишки
на сумму 590,18 руб.
В результате проверки выявлено неэффективное использование средств
областного бюджета - (наличие неиспользуемых объектов основных средств
на общую сумму 95 018,60 руб.).

В адрес Министерства направлены:                                                                                                                                                                                                           
План мероприятий по устранению нарушений от 30.10.2013 

№ 4226,    информация об устранении выявленных 
нарушений от 22.11.2013 № 4571. Сумма неправомерно 

произведенных расходов при оплате проезда к месту 
отдыха и обратно в размере 22448,88 руб. перечислена 

(платежное поручение от 18.11.2013 №5381685) в доход 
областного бюджета. Восстановлены в кассу учреждения 

средства от приносящей доход деятельности в сумме 4 
454,88 руб.     Объекты основных средств стоимостью 95 
018,60 руб. установлены, используются по назначению.                                                               

14
С.А. Скребцов  
Н.М. Багрянцева  
А.Г. Чернявский

21.10.2013-
22.11.2013 Акт от 29.11.2013

Государственное 
областное бюджетное 

учреждение 
здравоохранения 

«Кольская центральная 
районная больница» 

проверка отдельных вопросов 
финансово-хозяйственной 

деятельности

В результате проверки установлено расходование средств с нарушением
требований действующего законодательства в сумме 502 431,97 руб.:, в том
числе: средства областного бюджета в результате необоснованной выплаты
заработной платы, премий, материальной помощи, при оплате проезда к месту
отдыха и обратно в сумме 274 193,20 руб.; средств ОМС в общей сумме 228
238,77 руб.: в том числе - 89 823,82 руб. при оплате льготного проезда к месту
отдыха и обратно, командировочных расходов; выявлена недостача
продуктов питания, материальных ценностей на общую сумму 37 945,47 руб.,
излишки продуктов питания на общую сумму 100 469,48 руб.                                                                                                                                                                                                              

Срок представления учреждением информации о 
возмещении финансовых средств, израсходованных с 

нарушением действующего законодательства, в 
соответствии с предписанием Министерства 

здравоохранения Мурманской области (от 17.01.2014 №08-
03/191-ВП) до 31.07.2014.

15
С.А. Скребцов  
Н.М. Багрянцева  
А.Г. Чернявский

02.12.2013  
26.12.2013 Акт от 31.12.2013

Государственное 
областное автономное 

учреждение 
здравоохранения 

«Мурманский областной 
центр восстановительной 
медицины и реабилитации 

проверка отдельных вопросов 
финансово-хозяйственной 

деятельности

В результате проверки установлено расходование средств с нарушением
требований действующего законодательства в сумме 192 837, 77руб.: в том
числе, средств областного бюджета в результате необоснованной выплаты
материальной помощи - 28 244,38 руб. ; средств ОМС в общей сумме 164
593,39 руб. при выплате материальной помощи, оплате льготного проезда к
месту отдыха и обратно, командировочных расходов. 

Срок представления учреждением информации о 
возмещении финансовых средств, израсходованных с 

нарушением действующего законодательства, в 
соответствии с предписанием Министерства 

здравоохранения Мурманской области (от 23.02.2014 №08-
03/375-ВП №) до 24.02.2014


